Γ. Ὁ μὲν οὖν βάρβαρος ἄρας τὰς περσικὰς  
 δυνάμεις, καὶ ὅσαι τῶν ἱππέων, ἤκεν εἰς τὴν παρὰ  
 Μαλανδρον Ἀντιόχειαν (30), καὶ περικαθίσας ταύ-  
 τὴν ἐπολιόρκει, λογισάμενος, ὡς εἰ ταύτης ἐγκρατῆς  
 γένοιτο, ῥᾶστα ἂν ἐκείθεν καὶ τὰς ἄλλας παραστή-  
 σαιτο πόλεις, ὅποσαι τὴν Ῥωμαίων διαμετροῦσιν  
 ἀρχήν. Ἦγε μέντοι μὲθ' ἑαυτοῦ καὶ αὐτὸν βασιλεῖα  
 Ἀλέξιον, ἐφόδιον εἰς ῥάβδαν κατόρθωσιν ὧν ἐβούλετο.  
 Ὁ δὲ βασιλεὺς οὐκ ἔκρινε δεῖν κατὰ χώραν μένων  
 περιμένειν τὴν τῶν βαρβάρων ἰσφοδὸν, καὶ ἐς τὸν  
 ἐκείνων καιρὸν μετεωρίζειν τὸν ἑαυτοῦ· θρασυνηθῆ-  
 ναι γάρ ἂν μᾶλλον αὐτοῦς, εἰ τὴν Ἀντιόχειαν  
 καταστρεψάμενοι τῶν ἐκείθεν λαφύρων ἐμπλήσαιεν  
 ἑαυτοῦς, καὶ ἅμα ἀμυγχανῶ κατὰ τῆς Ῥωμίων  
 ἄρμητηρίῳ τῇ τοιαύτῃ χρῆσασθαι πόλει· ταῦτ' ἄρα  
 καὶ σάση ταχύνας σπουδῆ, κατ' ἐκείνων ἐκείσε χωρεῖ,  
 μηδὲν πλέον ἐπαγόμενος στρατεύμα ἢ δισχιλίους  
 ἱππέας, ὧν τοὺς ὀκτακοσίους μισθοφόρους εἶναι  
 Λατίνους (31) φασίν, ἑνδρας λογάδας καὶ μάχην ὡς

spectationem perduxisset eos Romanorum, qui e  
 Latinoium fluctibus enatassent, ipsique maximi  
 solatii spem ac diuturni erroris multorumque labe-  
 rum requiem ostendisset: sed rem graviter fere-  
 bat, animo invidia et emulatione aestuante: et ut  
 paucis complectar, ad pugnam et cognati sangui-  
 nis effusionem sese obfirmabat.

II. Itaque per mare Ægeum Asiam ingressus,  
 clam Turcarum principem Iathatinem, qui tum  
 apud Attali urbem degebat, supplex miserabili ha-  
 bitu adit; orat, ut imperium sibi restituat; veteres  
 amicitias, quæcunque olim inter ipsos fuerant, in  
 memoriam revocat; nova infortunia multis cum  
 lacrymis exponit ac tragice lamentatur; acervos  
 denique pecuniarum promittit. At Barbarus, cum  
 et istis pecuniarum pollicitationibus facile alioqui  
 flecteretur, et emolumenta tum alia sibi fugeret,  
 tum ea quæ externos hostes oppugnantibus ex  
 præda obveniunt, simul et copias suas convocat,  
 et legatos qui atrocissima quæque minarentur ad  
 Theodorum imperatorem mittit, nisi Alexio socero  
 statim solio imperatorio cederet. Is autem prin-  
 cipio eo nuntio perturbatus est, sed statim re-  
 sumpta fiducia, et spe sua in Deo omnipotente  
 collocata, legatos infecta re dimittit: ac operi se  
 accingens, 18 exercitum contrahit, longe saepe  
 Persico minorem, si numerum species, et ad con-  
 fligendum hæparem: divina vero ope adjuncta,  
 maximo intervallo majorem.

ἀντίπαλον ἐκείνοις μόλιαν κεκρίσθαι· προστιθε-  
 Περσικῶν δὲ πολλαπλάσιον.

III. Barbarus igitur cum omnibus et pedestribus  
 et equestribus copiis Antiochiam ad Mandranum  
 sitam petit, et eam circumsessam oppugnat, ea spe,  
 illa capta cæteris totius imperii Romani urbibus  
 facile se politurum esse: adducto secum impera-  
 tore Alexio, quo facilius ea quæ vellet consequeretur.  
 Imperator vero sibi non cessandum ratus,  
 nec Barbarorum impressionem expectandam, il-  
 lorumve potius quam suæ commoditati serviendum  
 (audaciores enim fore, si illa subacta spoliis dita-  
 rentur, simulque invicta arce contra Romanos illa  
 urbe usuros), summa celeritate adversus illos du-  
 cit, cum bis mille equitibus nihil amplius haberet,  
 quorum octingentos fuisse Latinos ferunt, virus  
 lectissimos et bellicosissimos. Superatis autem  
 tertio die montis Olympi angustiis, quæ in maxi-  
 mam porreçtæ longitudinem Bithyniam et Phry-  
 giam utranique disternniant, illam versus septen-  
 trionem positam, has versus meridiem et austram

Variorum notæ.

(29) Iconiensem sultanum, de quo sat multiis  
 egimus in *Familiiis Turcicis*, n. 10. DUCANE.  
 (30) Carie urbem, de qua Phlegon Trallianus et  
 geographi. DUCANE.  
 (31) Pachymetes, lib. 1, cap. 3 de Græcis post  
 captam a nostris urbem in arcum redactis, ut qui  
 ΡΑΤΑΟΙ. GR. CXLVIII

tres solummodo urbes obtinerent, Nicæam, Pre-  
 sam et Philadelphiam, cum ab oriente a Persis seu  
 Turcis Iconiensibus, ab occasu a nostris impeteren-  
 tur, τῇ μὲν Ἰταλικῶν ἔχοντες συμμαχικὸν ἐπὶ τὴν  
 Πέρσας, τῇ δὲ Σκυθικῶν προσλαβόμενοι ἄρτι κατὰ  
 φανέν τε, καὶ προσληφθέν, ἀνώθουν τοῦ Ἰταλοῦς.

sitas, inde digressus, die undecimo Caystrum trajecit. Quare adventus ejus minime exspectatus Barbarum maxime percussit ambiguumque reddidit. somnians. **19** an vigilans hæc audiret. Pericula enim erat, ac si leo unguibus et dentibus exarmatus suoque impetu in turbam ursorum et luporum irrueret. Norat scilicet Persa, Romano imperio non ita pridem in sexcenta frustra discerpto, aliisque dissipatis, aliis a Latinis cæsis, reliquias aut prorsus esse nullas, aut perexiguas, quæ vix cohortem unam completerent. Unde factum, ut anceps animi expeditionis imperatoris famam nunc in somnio haberet, nunc audaciæ simul et impetus celeritatem levitati ac dementiæ tribueret. Tamen res non negligenda visa est, quod exiguum interdum malum neglectum ingens periculum peperisset, et parvæ copiæ celeritate et festinatione sæpe magnos et multo numerosiores exercitus, ob securitatem officii neglectum, superassent.

γνωσιμαχείν αὐτὸν ἐφ' ἑαυτοῦ συνέβαινε, καὶ νῦν μὲν εἰς ἀνελευτέρας, λόγον ἀπάγειν τὴν τῆς βασιλικῆς ἐπαλεύσεως φήμην, νῦν δ' εἰς ἀνοίας καὶ κουφότητος ὑποθήκη τῆς τόλμης· ἅμα καὶ τῆς ἰρμῆς τὴν δέουσα. Ὅμως οὐκ ἀμελητέον ἔδοξεν εἶναι οἱ τὸ πρᾶγμα. Ἐφῆσα γὰρ, ὡς ἔστιν ὅτι καὶ τὸ βραχὺ δαιὼν παρορώμενον μέγαν ἀπέτεκε κίνδυνον, καὶ βραχεία δυνάμεις πολλάκις δέουσι καὶ σπουδῇ χρῆσθῆναι μεγάλης ὁμοῦ καὶ πολλαπλασίους βῆστα κατηγωνίσαντο, διὰ βρατείων καὶ περιφρόνησιν τοῦ καθήκοντος.

## CAPUT IV.

*Turcus aciem instruit. Pugnatur. Latinorum equitum infelix virtus. Jathalines a Lascaris occisus. Victis Turcis pax concessa. Alexius captus. Victoris clementia. Uxores Theodori Lascaris.*

I. Itaque cum universos milites seu fundis ac missilibus telis, seu idoneis ad cominus ferendum hastis et gladiis armatos, non multo pauciores viginti millibus collegisset, instructa acie imperatoris aggressionem exspectabat: ægre quidem ille ferens ita cecidisse, ut angustus et equis incommodus esset prælii committendi locus, magnoque exercitui tam infestus, quam paucis opportunus, exspectabat tamen. Ac octingenti quidem Latini, qui cum imperatore erant, conglobati, mediam hostium phalangem **20** insigni fortitudine primum perruperunt, cæsiisque resistentibus ad extremum usque agmen penetrarunt: rursusque conversi adeo strenue rem gesserunt, ut jam et funditores et sagittarii Persarum, quod cominus pugnabatur, inutiles essent. Sed nec imperatorii milites cessabant: quin et ipsi hostiles legiones seorsim aggressi fortia facinora ædebant: donec hostes unanimiti consensu, clamore subdito, impetum in Latinos fecerunt, atque in medio circumventos, multitudine freti, non sine magna strage suorum ceciderunt. Deinde nostros aggressi, alios occiderunt, alios in fugam verterunt.